
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я 

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
мО государственной поддержке производства винограда 
и винодельческой продукции в Ставропольском крае" 

Дума Ставропольского края 

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О государственной поддержке производства винограда 
и винодельческой продукции в Ставропольском крае" и в соответствии со ста-
тьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губер-
натору Ставропольского края для подписания и обнародования. 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

г. Ставрополь 
24 декабря 2015 года 
№ 2346-У ДСК 

Ю.В. Белый 



З А К О Н 
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О КРАЯ 

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О государственной поддержке производства винограда 
и винодельческой продукции в Ставропольском крае" 

Статья 1 
Внести в Закон Ставропольского края от 17 мая 2004 г. № 29-кз "О госу-

дарственной поддержке производства винограда и винодельческой продукции 
в Ставропольском крае" следующие изменения: 

1) в наименовании Закона слова "и винодельческой продукции" исклю-
чить; 

2) преамбулу признать утратившей силу; 
3) в статье 1: 
а) в наименовании слова "и виноделия" исключить; 
б) в части 1: 
в абзаце первом слова "и виноделия" исключить; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
"предоставление субсидий по затратам, связанным с закладкой и уход-

ными работами за молодыми виноградниками;"; 
абзац пятый признать утратившим силу; 
в абзаце десятом слова "и виноделия" исключить; 
в) в части 2 слова "и виноделия" исключить; 
4) статью 4 изложить в следующей редакции: 
"Статья 4. Предоставление субсидий по затратам, связанным с закладкой 

и уходными работами за молодыми виноградниками, 
и затратам, связанным с производством укрывных 
европейских сортов винограда 

1. Государственная поддержка по затратам, связанным с закладкой и 
уходными работам за молодыми виноградниками до вступления их в плодоно-
шение, и затратам, связанным с производством укрывных европейских сортов 
винограда, осуществляется в форме субсидий из бюджета Ставропольского 
края. 

2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводите-
лям, признанным таковыми Федеральным законом от 29 декабря 2006 года 
№ 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (за исключением граждан, веду-
щих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов), зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на 
территории Ставропольского края, имеющим виноградники в виноградарских 
зонах (далее - субъекты государственной поддержки), в размере ставок, уста-
навливаемых органом, уполномоченным Правительством Ставропольского 
края: 



2 

по затратам, связанным с закладкой и уходными работами за молодыми 
виноградниками, при условии закладки виноградников чистосортным посадоч-
ным материалом, выращенным на территории Ставропольского края; 

по затратам, связанным с производством укрывных европейских сортов 
винограда."; 

5) статью 5 признать утратившей силу; 
6) статью 52 изложить в следующей редакции: 
"Статья 52. Предоставление субсидий по затратам, связанным 

с приобретением специализированной техники 
для производства винограда 

1. Государственная поддержка по затратам, связанным с приобретением 
специализированной техники для производства винограда, осуществляется в фор-
ме субсидий из бюджета Ставропольского края по перечню, ежегодно утвер-
ждаемому органом, уполномоченным Правительством Ставропольского края. 

2. Субсидии предоставляются субъектам государственной поддержки в раз-
мере ставок, устанавливаемых органом, уполномоченным Правительством Став-
ропольского края."; 

7) часть 2 статьи 53 изложить в следующей редакции: 
"2. Субсидии предоставляются субъектам государственной поддержки в 

размере ставок, устанавливаемых органом, уполномоченным Правительством 
Ставропольского края."; 

8) часть 2 статьи 54 изложить в следующей редакции: 
"2. Субсидии предоставляются субъектам государственной поддержки в 

размере ставок, устанавливаемых органом, уполномоченным Правительством 
Ставропольского края.". 

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года. 

Губернатор 
Ставропольского 

г.Ставрополь 
25 декабря 2015 г, 
№ 138-кз 

В.В. Владимиров 


